pescadores profissionais artesanais inscritos e ativos no Registro Geral 

da Atividade Pesqueira, com atuação em área marinha ou em área 

estuarina, domiciliados nos Municípios afetados pelas manchas de 

óleo. 

§ 2º O Auxílio Emergencial Pecuniário de que trata o caput 

corresponde ao valor de R$ 3.992,00 (três mil novecentos e noventa e 

dois reais) e o pagamento será feito em uma parcela integral. 

Justificação 

O Governo Federal editou em 29/11/2019, a Medida Provisória 908/2019, 

que institui o Auxílio Emergencial Pecuniário para os pescadores profissionais 

artesanais inscritos e ativos no Registro Geral da Atividade Pesqueira, domiciliados